Les formations initiales intéressent les jeunes âgés de 15 à 35 ans qui sont des cycles longs (06 

mois à 2 ans) qui permettent d’apprendre un métier de manière complète. Les apprenants sont 

accompagnés tout au long de la formation jusqu’à l’insertion. L’analyse du graphique montre 

qu’en 2023, huit MFR ont formés Cent quatre-vingt-cinq personnes (185) personnes, dont (50) 

pour Tivaouane et Mako qui a le plus grand nombre de formés. Elle est suivie par Thionck 

Essyl avec 20 formés. Le plus faible effectif de formés est enregistré dans la MFR de Patar Sine 

(4). Ce qui prouve davantage le problème de planification et du dispositif de formation.

[...]

7.12 Nombre de personnes bénéficiant de formation continue dans les MFR en 2023 

Figure 11: Nombre de personnes bénéficiant de formation continue dans les MFR en 2023 

Source: Enquête de terrain  aout-sept 2023 

L'analyse de ce diagramme montre une augmentation de l'effectif pour les formations continues. 

Pour 2023, six cent soixante-huit (668) adultes ont été appuyés contre quatre cent soixante-

quinze (475) pour l'année 2022, soit une augmentation en chiffres de cent-quatre-vingt-treize 

(193) adultes due aux sensibilisations des animateurs et des appels à projets répondus par l'union 

qui aident au développement des territoires à travers la formation des femmes. Ces 

renforcements de capacités ont eu des impacts très positifs sur les rendements des parcelles ou